
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 9 Gorffennaf 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

09.15 - 09.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 7 (09.30 - 10.30) 

(Tudalennau 1 - 42)  

CYPE(4)-19-14 – Papur 1 

 

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Huw Lewis AC, y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Neil Surman, Pennaeth Yr Is-Adran Uwch 

Grace Martins, Cyfreithiwr  

3 Papurau i’w nodi   

 

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 5 Mehefin 2014  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



(Tudalennau 43 - 49) 

CYPE(4)-19 -14 – Papur i'w nodi 2 

 

 

Llythyr gan y Gweinidog dros Addysg a sgiliau i'r Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

(Tudalennau 50 - 57) 

CYPE(4)-19-20 – Papur i’w nodi 3 

 

 

Llythyr gan y Gweinidog dros Addysg a sgiliau i'r Cadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a deddfwriaethol  (Tudalennau 58 - 74) 

CYPE(4)-19-20 – Papur i’w nodi 4 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitem 5  

5 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor (10.30 - 11.00) (Tudalennau 75 - 

79)  

CYPE(4)-19-14 – Papur preifat 5  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20



Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Ein c
[...]
ol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA

Y PWYLLGOR PLANT, POBL IFANC AC ADDYSG – CRAFFU CYFNOD 1 AR FIL 
ADDYSG UWCH (CYMRU)

Yn dilyn fy mhresenoldeb yn y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 5 Mehefin cytunais y 
byddwn yn darparu manylion pellach i’r Aelodau yn y meysydd canlynol: swyddogaethau 
Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (y Cyngor Cyllido); costau; cyrsiau rhan-amser; 
trefniadau gweithredu ar gyfer ysgolion meddygol a’r berthynas rhwng y Cyngor Cyllido a’r 
Asiantaeth Sicrhau Ansawdd ar gyfer Addysg Uwch.

Cyn imi ymateb yn fanwl i’r meysydd hynny, hoffwn fanteision ar y cyfle i roi eglurder 
ynghylch y trefniadau ar gyfer datblygu’r gwaith o ddynodi cyrsiau’n benodol drwy 
ddeddfwriaeth. Nid yw’r Bil yn darparu ar gyfer dynodi cyrsiau’n awtomatig nac yn benodol; 
fy mwriad yw ymgynghori ar ofynion newydd ar gyfer dynodi cyrsiau’n benodol gyda’r 
bwriad o gyflwyno trefniadau sicrhau ansawdd llym a gwiriadau cadarn ar iechyd ariannol 
sefydliadau sy’n darparu cyrsiau o’r fath. Caiff unrhyw drefniadau newydd ar gyfer dynodi 
cyrsiau’n benodol eu datblygu drwy bwerau presennol Gweinidogion Cymru i wneud 
rheoliadau o dan Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998. Nid oes angen deddfwriaeth 
newydd felly.

Gan droi yn awr at y meysydd penodol y gofynnodd yr Aelodau am eglurder yn eu cylch, 
gweler ymatebion manwl isod:

Swyddogaethau’r Cyngor Cyllido

Yn fy natganiad yn y Cyfarfod Llawn, nodais na fyddai modd cynnwys holl swyddogaethau’r 
Cyngor Cyllido yn y system reoleiddio ddiwygiedig, ac na fydd yn disodli’r system gyllido 
bresennol yn uniongyrchol. Bydd y Bil yn diwygio, yn diddymu ac yn disodli rhai o 
swyddogaethau presennol y Cyngor Cyllido. Mae darpariaethau’r Bil yn adeiladu ar 
swyddogaethau presennol y Cyngor Cyllido o dan Ddeddf Addysg Bellach ac Uwch 1992 a 
Deddf Addysg Uwch 2004, gan eu hail-lunio a’u cydgrynhoi yng nghyd-destun y system 

30 Mehefin 2014

 
 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-19-14 - Papur i'w nodi 2 

Tudalen y pecyn 43

Eitem 3.1



reoleiddio newydd
[...]
r trefniadau 
hynny. O safbwynt Byrddau Iechyd yng Nghymru, byddent yn gweld hyn fel cyfle i ddangos 
manteision gweithio yng Nghymru i fyfyrwyr, a byddent yn ei weld o bosibl fel cyfle i 
ymwneud â nhw fel gweithwyr posibl ar gyfer y dyfodol ac i ddylanwadu arnynt drwy’r 
cyfleoedd hyn.

Mae’r sefyllfa’n debyg o ran hyfforddiant ôl-raddedig. Yn y gorffennol, roedd yn ofynnol i 
hyfforddeion gylchdroi rhwng y de a’r gogledd fel rhan o’r sawl rhaglen hyfforddiant a oedd 
ar gael. Roedd hyn yn destun pryder i rai hyfforddeion, a llawer ohonynt yn dewis peidio â 
hyfforddi yng Nghymru oherwydd y dull hwn. Fodd bynnag, wrth ymateb i gwestiynau 
diweddar am y mater hwn, nododd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn 
glir nad oes rhwystrau o gyfeiriad Llywodraeth Cymru o ran trefnu hyfforddiant ar sail Cymru 
/ Lloegr lle byddai manteision gwneud hynny yn drech na’r anfanteision. Gofynnwyd i’r 
Ddeoniaeth sicrhau eu bod yn manteisio ar bob cyfle i ddatblygu’r dull hwn yn y dyfodol. 
Mae gan Ddeoniaeth Cymru gysylltiadau cryfion eisoes gyda deoniaethau eraill y tu allan i 
Gymru ac rydym yn gweithio gyda nhw er mwyn sicrhau’r trefniadau gorau i hyfforddeion.

Trefniadau yw’r rhain felly sy’n dod o dan gylch gwaith sefydliadau unigol ac sydd y tu hwnt i 
gwmpas y Bil; yn hynny o beth ni fydd y Bil yn effeithio arnynt. Fodd bynnag, byddwn yn 
cofio am eich pryderon er mwyn sicrhau nad oes effaith niweidiol anfwriadol.

Y berthynas rhwng y Cyngor Cyllido a’r Asiantaeth Sicrhau Ansawdd

Mae’r berthynas bresennol rhwng y Cyngor Cyllido a’r Asiantaeth Sicrhau Ansawdd yn 
seiliedig ar ddyletswydd asesu ansawdd y Cyngor Cyllido yn adran 70 o Ddeddf Addysg 
Bellach ac Uwch 1992. Mae’r ddyletswydd hon yn galluogi’r Cyngor Cyllido i sicrhau 
darpariaeth o weithgarwch asesu ansawdd drwy’r Asiantaeth Sicrhau Ansawdd.

Wrth baratoi’r Bil hwn rwyf wedi bod yn awyddus i sicrhau bod y Cyngor Cyllido yn cadw’r 
hyblygrwydd hwn i ddefnyddio’r Asiantaeth Sicrhau Ansawdd o ran asesu
[...]
nd Skills

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

                Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                             Printed on 100% 
recycled paper

Ein cyf/Our ref LF/HL/0645/14

David Melding AC
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA

Annwyl David,

Y PWYLLGOR MATERION CYFANSODDIADOL A DEDDFWRIAETHOL -
CYFNOD 1 CRAFFU AR FIL ADDYSG UWCH (CYMRU)

Tra oeddwn yn y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar 16 Mehefin, 

cododd Aelodau nifer o gwestiynau ynglŷn â Bil Addysg Uwch (Cymru).  Mae’r llythyr 

hwn yn ceisio ymateb i’r materion penodol a godwyd  gan Aelodau.  I helpu’r 

Pwyllgor wrth iddo ystyried y Bil ymhellach, fodd bynnag, yn gyntaf nodaf yr 

egwyddorion bras a fu’n sail i’r gwaith o ddrafftio’r Bil.

Pan gyflwynais y Bil ar 19 Mai 2014, a thra oeddwn yng nghyfarfod y Pwyllgor, 

rhoddais sicrwydd ein bod, gydol y gwaith o baratoi’r ddeddfwriaeth hon, wedi rhoi 

sylw i ganllawiau’r Cwnsler Cyffredinol ar is-ddeddfwriaeth.  Mae'r canllawiau yn 

cydnabod bod cydbwysedd i’w gadw ym mhob achos rhwng: 

 gwaith craffu gan y Cynulliad;

 traul ar amser y Cynulliad (neu bwyllgor);

 arwyddocâd y darpariaethau o dan sylw; a

 gwneud deddfwriaeth yn y ffordd fwyaf effeithiol.

Mae’r canllawiau’n amlinellu amryw o ffactorau sydd, i raddau mwy neu lai, yn 

dibynnu ar y cyd-destun, yn gallu awgrymu un ai mai’r weithdrefn “gadarnhaol 

ddrafft” yw’r un sydd i’w chymhwyso; neu’n gofyn am gyfiawnhad penodol os yw 

gweithdrefn nad yw’n weithdrefn “gadarnhaol ddrafft” yn cael ei chymhwyso.  Y 

ffactorau hynny yw:

02 Gorffennaf 2014

 
 
 
 
 
CYPE(4)-19-14 - Papur i'w nodi 4

Tudalen y pecyn 58

Eitem 3.3



2

“1) pwerau sy'n galluogi bod darpariaeth yn cael ei gwneud a all effeithio'n 

sylweddol ar ddarpariaethau Deddfau Seneddol, Mesurau Cynulliad neu 

Ddeddfau'r Cynulliad;

2) pwerau y mae eu prif bwrpas yn un sy’n galluogi Gweinidogion Cymru, Prif 

Weinidog Cymru neu'r Cwnsler Cyffredinol i roi rhagor o bwerau sylweddol 

iddynt hwy eu hunain;

3) pwerau i gymhwyso yng Nghymru ddarpariaethau, er enghraifft, yn 

Neddfau Seneddol sydd yn Lloegr, yr Alban neu Ogledd Iwerddon wedi eu 

cynnwys yn y Ddeddf ei hun (p'un ai gydag addasiadau neu hebddynt);

4) pwerau i osod neu gynyddu trethiant neu feichiau ariannol sylweddol eraill 

ar y cyhoedd;

5) darpariaeth sy'n golygu gwariant sylweddol gan y llywodraeth;

6) pwerau i greu darpariaethau troseddol anarferol neu gosbau sifil anarferol;

7) pwerau i roi pwerau anarferol o ran mynediad, archwiliad neu arolygiad, 

neu i ddarparu ar gyfer casglu gwybodaeth o dan bwerau gorfodi;

8) pwerau sy'n gosod dyletswyddau beichus ar y cyhoedd (e.e. gofyniad i 

adneuo symiau arian yn warant, neu derfynau amser byr iawn er mwyn 

cydymffurfio â rhwymedigaeth);

9) pwerau sy'n cynnwys ystyriaethau o bwys arbennig nad ydynt yn dod o dan 

y penawdau uchod (e.e. pan fo’r Ddeddf alluogi yn gosod y diben yn unig  a 

bod sylwedd y cynllun deddfwriaethol yn cael ei nodi mewn is-ddeddfwriaeth a 

wneir drwy arfer y pŵer).”

Fel rwy’n gobeithio y bydd y dadansoddiad sy’n dilyn yn dangos, lle mae cynigion 

ynglŷn ag is-ddeddfwriaeth yn y Bil Addysg Uwch (Cymru) yn bodloni unrhyw un o’r 

meini prawf uchod, byddant yn ddarostyngedig i’r weithdrefn gadarnhaol. Ar y cyfan, 

fodd bynnag, ac fel yr eglurais wrth y Pwyllgor, â manylion ymarferol cymharol fach 

yn y cynllun deddfwriaethol drwyddo draw y mae deunydd pwnc yr is-ddeddfwriaeth 

arfaethedig yn ymdrin; mae’n debygol o gael ei diweddaru’n rheolaidd neu ei newid 

fel arall; a gallai amgylchiadau godi lle gallai fod rhaid deddfu’n gyflym.

Byddwn yn dadlau, felly, fod y Bil fel y’i drafftiwyd yn caniatáu ar gyfer cydbwysedd 

priodol rhwng craffu gan y Cynulliad a defnydd effeithiol o
[...]
u ei 

bennu drwy orchymyn. Rhaid bod cychwyn y darpariaethau yn aros yn ôl disgresiwn Gweinidogion 

Cymru fel y gallant ymateb i unrhyw faterion nad oedd modd eu rhag-weld a all godi, a hefyd er 

mwyn sicrhau bod y system yn cael ei chyflwyno mewn modd amserol a chydgysylltiedig, gan 

alluogi’r system newydd i gyflawni’r canlyniadau gorau i’r sector, myfyrwyr a CCAUC.  Ar y sail hon 

mae “rhaid” yn amhriodol ac yn dileu’r hyblygrwydd angenrheidiol hwn a’r ymatebolrwydd sydd ei 

angen i roi effaith briodol i’r ddeddfwriaeth.  

Yr Atodlen, paragraff 28(e): Dim cyfeiriad at unrhyw ffurf ar “caniatáu” / “cael”, na “rhaid”. Gall 

rheoliadau bennu unrhyw ddeddfiad arall y mae cynllun o dan Ddeddf 2004 i’w drin ar ei gyfer fel pe 

bai’n gynllun sydd wedi ei gymeradwyo o dan y Bil. Efallai na fydd angen y rheoliadau hynny yn 

ymarferol, ond mae pŵer o’r fath yn darparu ar gyfer y dyfodol i raddau drwy alluogi darpariaethau 

ychwanegol i gael eu hychwanegu at y rheini sydd eisoes wedi eu rhestru ym mharagraff 28 os bydd 

angen, felly byddai “rhaid” yn amhriodol yma.  

Yr Atodlen, paragraff 30(1): Caiff rheoliadau wneud darpariaeth ynghylch cymhwyso darpariaeth a 

restrir ym mharagraff 28(a) – (d) i gynllun o dan Ddeddf 2004. Eto mae hwn yn ddull diogelu er 

mwyn galluogi Gweinidogion Cymru i ddelio ag unrhyw amgylchiadau nad oedd modd eu rhag-weld 

a all godi ar ôl y Cydsyniad Brenhinol ac effeithio ar y ffordd y mae cynlluniau o dan Ddeddf 2004 i’w 

trin fel pe baent yn gynlluniau ffioedd a mynediad. Gallai’r system weithredu heb y rheoliadau hyn 

felly byddai “rhaid” yn amhriodol.

Tudalen y pecyn 74



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 7
	Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig
	CYPE(4)-19-14 - Papur 1

	3.1 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 5 Mehefin 2014
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog dros Addysg a sgiliau i'r Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog dros Addysg a sgiliau i'r Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a deddfwriaethol
	5 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 9 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  09.31 - 11.26 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_09_07_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Grace Martins, Uwch Gyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Marcus Richards, Llywodraeth Cymru 

Neil Surman, Llywodraeth Cymru 

Adam Turbervill, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_09_07_2014&t=0&l=cy


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan 

Angela Burns; nid oedd neb yn dirprwyo ar ei rhan.  

 

Diolchodd y Cadeirydd i Rebecca Evans am ei gwaith caled yn ystod ei hamser fel 

aelod o'r Pwyllgor.    

 

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 7  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil, sef y Gweinidog 

Addysg a Sgiliau, a'i swyddogion. 

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn ar y materion a ganlyn: 

Nid yw'r Bil, fel y'i drafftiwyd, yn cynnwys gofyniad i Weinidogion Cymru nodi bod yr 

holl reoliadau penodedig yn rhai sydd yn 'rhaid' eu dilyn.  Felly, a all y Gweinidog 

gadarnhau bod gan y Bil ddarpariaeth ddeddfwriaethol ddigonol i alluogi Cyngor 

Cyllido Addysg Uwch Cymru i ymgymryd â phob un o'i swyddogaethau yn effeithiol a 

rhoi holl fwriadau polisi Llywodraeth Cymru ar waith? 

 

Eglurhad ar y pwyntiau a godwyd yn nhystiolaeth Addysg Uwch Cymru ynghylch y pŵer 

i wrthod cymeradwyo cynllun ffioedd a mynediad; 

 

Diffiniad o'r hyn y mae'r term 'darparu' yn ei olygu yn adran 17, ac eglurhad ar y 

rhaglenni sy'n cael eu dilysu dramor: cyrsiau sy'n cael eu dilysu gan sefydliad o Gymru 

/ cyrsiau sy'n cael eu dilysu gan sefydliad tramor sydd y tu allan i Gymru ond nid yw o 

reidrwydd yn sefydliad sydd wedi'i freinio.  

 

3 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papurau.  

 

3.1 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 5 Mehefin 2014  

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i Gadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  

 

4 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith.   

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305

